ad Galatas scripseris, si quis aliud uobis euangelium p̄dicauerit, ultra id q̄d accepistis, anathema sit: Nunc uero inquis, si aliū quis Iesum p̄dicauerit, recte pateremini. Quod sane sic excusat. Gloriantur nāq̄ fallaces illi apostoli, quo plus aliquid ipsi, q̄ ueri propagandæ fidei attulissent, & ga plurimū delirabāt res: inaniū & externæ sapientiæ nixi iactantia, sic Paulus subdit. Si Christum aliū p̄dicarent, quē p̄dicari oporteret, & eisdē ipse p̄ conuē p̄terissem, uel his in hoc p̄dicando uiderer inferior: recte pateremini, hoc est, iure illog: ferretis ineptias, quippe q̄ haud quaquā de eo mentionē fecissem, q̄ erat merito p̄dicandus. Verū si fidei ipsius p̄dicandō icimus fundamēta, & ea profecto q̄ principalia sunt patefecimus, qd̄ ergo illi amplius quippiā attulerunt, q̄ ipsimet attulerimus. Attēde aut̄ quē admodū nō uenientē quēpiā dixerit, plus aliquid p̄dicatur. Nā longe plura etiā superuacua, loquebant fallaces illi & maiori licentia, & uerborū ingētī ornatu, aliū tñ Iesum hunc, p̄ter quē Paulus p̄dicasset, nihil inferēbāt, quod utiq̄ minus indiget oratione exulta. Vel sp̄m aliū accipitis, hoc est, nū uos ditiores spiritalibus donis effecti estis, ad q̄ cōsequēda nihil opus est expoliti sermonis lenocinio. Nū euangelii alius, qm̄ neq̄ id quidem ad explicandū ulla sint uerba necessaria, q̄ cōpta sint & ornata. Vbiq̄ igitur patefacit, nihil esse penitus aduertendū, si quid ultra illi protulerint q̄ sit necesse, sed si quid afferūt, quod dici oportet, ab se intelligant acceperit. Attēde aut̄ cū dicit aliū Iesum, quē non p̄dicauerimus, spiritū aliū quē non accepistis, & euangelii aliud quod non recepistis, id uelle p̄teredere. Cū eadē hęc proferat illi q̄ nos p̄dicauimus: cur eos cum tanta attentione uos audistis? Dicit aliquis. Cur igitur Paule si eadē illos, quæ tu, dicere profiteris, eos prohibes loqui? Quia simulatioe usi, alia quædam inducunt decreta, a nostris & ueris aliena.

Existimo em̄ nihil me minus fecisse a magnis apostolis. Confert se tandē cū his, qui apud Petrū erant, apostolis, tanq̄ id inquit. Si me plus quidpiā effecisse illi iā norunt uel his se apostolis p̄ferūt qui maiores habent, absurdū uidetur. Attēde uiri huius humilitatē, Existimo, inquit, id est puto, & nihil p̄terea de se iactat, neq̄ simpliciter apostolis dixit, sed a magnis adiecit, Petrū uidelicet, Iohannē & Iacobū indicaturus. Hęc aut̄ in p̄sentia de se licentius disse-rit, quia res ita depocit, cū alibi pro rei ipsius dignitate, eandē p̄terferens humilitatē sic inquit, Qui non sum dignus appellari apostolus.

Et si imperitus sermone, sed nō scientia. Cū hęc sibi dicēdi peritiā p̄cipue gloriæ duce rent falsi apostoli. Ostēdit hic Paulus nihil se ruditatē defugere: quin uel maxime de hac gloriari. Neq̄ id dicit, ideo ipse expers sum literarū: q̄ reliqui ueri apostoli literas nesciūt, ne & illis simul detrudere uideret: Sed exterioris sapientiæ uim omnē subuertit, quē admodū in priori epistola, hęc demōstrauit nō modo inuutilē esse, quin etiā & crucis gloriā deuastare. Sū itaq̄ sermone, nō scientia imperitus, Quibus dictis & illos arguit: quo magis eloquentiā iactent, eo etiā maxime diuinæ esse notitiis expers. Et quātū ad eā spectat, deprehēdi prorsus ignaros.

In oibus aut̄ manifestus sum uobis. Nequaquā falso: more apostolorū, alijs q̄ sim ipse moribus imbutus me p̄fero: sed uobis in oibus dictis factis uere pareo. Neq̄ ulla nobis, ut illis, uel duplicitas inest, uel simulatio: qui facie dūtaxat q̄dā, modestiæ & lenitatis obducti, quis terribiliter dei euāgelizauit uobis? Nū id, inq̄t, deliquit, uel eo a uobis sum accusandus, uel mihi idcirco in furtitis: q̄a me ipsum deprelerim? Famelicus scilicet & medicās: ut ipsi extollamini: hoc est, ut in fide & dicitati efficiamini firmiores & stabiles. Quia in re eo acrius erāt Corinthij infimulādū q̄ minus ægre ferēbāt se nō aliter iri & dicitatū, nisi Paulus esuriret, q̄a & illi absente apostoli su perbius inculcābāt, & p̄sentē humilē se p̄stare obijcerēt. Ideo nūc eos respōdēdo percellit sic inquit. Et si humilis qd̄ sum ipse effectus: uos tñ ex hac mea humilitate estis ad altiora prouecti. Hinc quidē manibus uictū mihi subministrasti: sed ut acrioribus uerbis hos urgeat, ab alijs inq̄t accipi stipendia, uobis ut inferuērē. Quippe q̄ alios uobis euāgelii subministrandi gratia expo liauerim, & imminutos reddiderim facultatibus. Hos aut̄ Macedonas fuisse arguit, q̄ cū essent summa rei familiaris adstricti inopia, & me, inq̄t, habebāt se atterentē, tãcti minus ad delicias, sed ad necessitatē sumptibus indigerē. Accipiebāt nāq̄ ab his stipendia, q̄ tñ ipsi mihi haud quaquā suppeditasti. Quo fit, ut maxie hitis ob id inculcandū: q̄a cū uobis euāgelii p̄dicans subministrarē, & gererē rem uestrā, ab alijs elemosynam desumebam.

Et cū essem apud uos & egerē, nulli onerosus fui. Triplex ea in re facinus admistis. Nā & apud uos cōmānerē, & uobis subministrarē, & essem egen⁹, nulla mei sit habita ratio. Quippe qui nō solū nihil absenti mihi aliquo transmisisistis, quod utiq̄ Macedones facitauerunt, sed ne p̄sentē quidē uos aluisistis. Arguit p̄terea Corinthios ad elemosynā erogandā tardiores effectos. Nōnulli uero illud, onerosus fui, sic interpretant, hoc est, me haud quaquā p̄dicandū uel negligentē p̄stiti, uel inertē & torpidū, Quin omnia sunt per me quæ factō ecclesiæ opus erant, ad uestram salutem effecta. Ipse uero cū egestate uersarē, nihil unq̄ deflagitando uos ex- p̄liaui, cum torpidior essem tolerando iam redditus.

In fallaces apostolos

Sermonis lep notiniam,

Paulus sermo ne non scientia imperitus.

Simulatio ac duplicitas i falsis apostolis.

Acto. 20.

Paulus nemi in onerosus fuit

Nam

Nam quod mihi deerat supplerunt fratres, qui uenerūt à Macedonia. Ad æmulationem istos inducit, ut ad impartiendā elemosynā concitet magis: perinde ac si in se alendū cū fuissent à Macedonibus superati, & in cōferendis fortunæ bonis uincant. Cum aut̄ quod deerat inquit, ostendit nihil se p̄terer necessariā indigentiam accepisse: Erant namq̄ & Philippenses, qui sibi uitæ necessitatē suppeditarent.

Et in oibus sine onere me uobis seruaui, & seruaui. Arguit Corinthios oneri sibi duxisse alimoniam Paulo subministrare. Recte aut̄ seruaui inq̄t, pinde ac si dicat. Neq̄ em̄ uelim existimetis eiuſmodi me dixisse, tanq̄ aliqd̄ in futurū a uobis sim accepturus: Sed seruaui, hoc est, abstiniui ante hac, ne uobis oneri essem; & seruaui in postere sum, & abstinebo. Qd̄ proculdubio hos acrisserit q̄ quidē his minus cōsilius apostolus: desperet etiā aliqd̄ se accepturū.

Et si ueritas Christi in me, qm̄ hęc gloriatio nō infringēt in me in regiōibus Achaia. Ne forte arbitrent Corinthij Paulū, seruaui me, eo dixisse, ut se magis pelliceret. Est ueritas Christi in me ait, hoc est pro ueritate, q̄ in Christo Iesu inesse cōstat: asseuerarim inquit haud quaquā a uobis me aliqd̄ accepturū. Et ne dolore uel ira impulsus existimet aliquis hęc intulisse apostolū: gloriatio nē, rem ipsam appellat. Gratis quippe euāgelii p̄dicare, ingētī illi erat gloria. Qui Christi ob grām, uel Christi iussa transiret, id imperatis, ut de euāgelio uiueret, q̄ euāgelium p̄dicaret. Non infringēt aut̄, ex quadā fluuioz metaphora expressum est, tanq̄ undequaque Pauli fama manāte. Nō igitur inquit infringēt ulla uestraz re: cupiditate optimus meus iste & gloriosus defluxus, & uitæ institutio. In regiōibus uero Achaia eo subiecit, ut magis hos ange-ret. Nā si gloria debet illud haberi, gratis uidelicet euāgelii p̄dicare, uel ubiq̄ id erat seruaudum. Quod si apud Corinthios dubitaxat hac uitur pertinacia: perpicuum est non ea hos eē, qua ceteri, fidei ualitudine.

Quare, quia nō diligo uos, Deus scit. Causam cur ab istoz abstineat donis, iā allaturus: & pseudoapostolorū id grā ageret, primū cōfatur, qd̄ forsitan p̄meditari obijcere possent Corinthij, Quia nos odio habes, eo & nra munera aspernaris, sic ait: Quin pot⁹ ga uestri detineor bñ uolētia, nolim ulla uos pati iacturā, utpote q̄ facile offendimini. Haud tñ apte hęc loquit, ne illorū perpicuā faciat imbecillitatē: sed ad aliam causam diuertit sermonem.

Quod aut̄ facio & facia: ut apud occasionē eoz q̄ uolūt occasionē, ut in q̄ gloriatio iueniāt sicut & nos. A pertissime hoc loco causam patefacit, cur ab his nihil accepit. Nā cū calleret diabolus, his q̄ p̄sentibus bonis incumbunt esse pergratū, eos se nactos p̄ceptores fuisse, q̄ ab se nihil depocant: instruxit & falsos apostolos uel id callida quadā & larēti exigendi arte diffimulare. Qui sane, & si erāt p̄ diuites, cū nihil capere uiderent: clam oblata captabant, & ideo nō in quo promerent, sed in quo gloriānt subiecit. Quod plane illos superbiz arguit. Cuius rei cū esset apostolus nō ignarus, statuit aio se cū nihil à quouis se uel presum inopia accepturū: ut illis demeret occasionē, ne qua inuenirēt se criminādū opportunitatē. Tãcti id nil sibi uel in labē, uel in crimen cōcederet: quippe qd̄ erat dei iussu & lege iniunctū, ut de euāgelio uictitarent. Alioqui q̄a facile offendebant Corinthij: cauēdū sibi maxie censuit. Quocirca cū & in ceteris essent falsi apostoli Paulo ipso inferiores: neq̄ hac ipsa in re superabāt, ni forte dixerit quispiam hos uel in hoc imminutos fuisse. Quia cū opibus abundarēt, nihil acciperēt. Pauli uero uel egestate uel oppressum munera respuisse. Et q̄a qd̄ illi diffimulabant, re ipsa Paulus exequabatur.

Nam eiuſmodi pseudoapostoli sunt operarij subdoli: transfigurantes se in apostolos Christi. Quid ais Paule, eos ne qui Christū p̄dicant, qui euāgelii aliud, ut dixerat supra, nullū induxerit: nunc quædā decreta subiferunt, operarij subdoli. Quid nī? Quando quidē sub boni & recti operis specie: plantata reuellunt, & figurā dūtaxat apostolorū dū p̄ferunt, & tergo-re ouillo obducti: lupi sunt prorsus ferocioseres & rabidi.

Et nō mirum, ipse em̄ satanas transfiguratur se in angelū lucis. Cū em̄ hoz instructor fatanas ille ad quoduis facinus sit audientior: nil mirū si hūc eius discipuli imitant. Angelū aut̄ lucis eū asserit esse, q̄ fidēs illi splēdori afflūit, denūtiarq̄ & profitet̄ deū lucē esse, cū ipse lux sit. Transfigurata itaq̄ in hmōi angelū diabolus ipse, nō tñ talis efficitur: Sic igit̄ & hi figurā dūtaxat p̄ se ferunt apostolorū, nō uim eandē & actionē. Quæ ex re perdiscere possumus quodcūq̄ ad ostentationem & iactantiam geritur: ut p̄cipue dæmoniacum esse.

Non ergo est magnū si ministri eius transfigurent se: uel ut ministri iustitiæ, quoz finis erit secundū opera ipsorum. Hoc est, tanq̄ ministri euāgelij iustitiæ continentis. Vel quia hi iustorū hominū gloriā usurparunt: ueruntamen haud quaquā tandē sunt euasuri. Erit namq̄ pro eo rum operibus & finis futurus, hoc est malis. Quo fit, ut eos simus ex proprijs operibus cognitu ri. Nam & sinem parem factis habebunt.

Iterū dico, ne quis me putet insipientē, alioqui uelut insipientem accipite me, ut & ego modicū quid glorier. Et si his ad castigationē est usus, alioqui nequaquā, inq̄t, superioribus dictis cōtentus, rursum hęc repero, ne quis existimet insipientē me esse. Est nāq̄ illud insipientiæ argumētum

Matth. 10. i. Cor. 9.

Paulus a do/ nis abstinetis.

Cur dona non acciperet Paulus.

Diabolici quic quid ad ostentationē geritur

gumentū, temere & nulla occasione iactari: Ipse uero nequaquam, ut demens in egerim, sed inuitus, & necessitate urgente. Verū si ueniā mihi nullā dederitis: uelim equidē uel insipientē me prorsus uos iudicetis, tamen nō uultro sim gloriatus. Me igitur suscipite, id est tolerate dicite, ut & ipse, id est quē admodū & illi, quid gloriari: tamen si moderatur futura sit mea hęc gloriatio.

Paulus per se tolerari ac suuineri.

Quod loquor, nō loquor secundū deū, sed quasi in insipientiam, in hac substantia gloriā. Quod loquor, inquit, secundū deū nō est, hoc est, quā nuper dixi, procul a deo sunt. Verborum uero admodū secundū deū est sensus. Neque insipientia dixit, sed quasi id dicat, apparet forte quod gloriari ipse insipiens, cū minus sim. Ne forte existimes, insipienter eū ubique non pro dei nutu, & uoluntate cuncta profari, in hac substantia gloriā dixit: hoc est, in hac gloriandi parte nō ceteris tamen in rebus.

Quonia multi gloriānt secundū carnem, & ego gloriabor. Hoc est, a bonis externis erit mea hęc gloria, uidelicet a generis nobilitate, a circūcisione, & quia Hebræos sim progenitores sortitus. Id nāque erat loqui nequaquam secundū deū loqui se dixerat: de istiusmodi uidelicet gloriari. Quid enim prodest, ab Hebræis esse aliquē oriundū? Non ergo uirtutis loco id dixerim, sed cum illi inquit, id gloriā ducant: cogor & ipse me eis uel hisce ex rebus non imparē facere.

Insipientes qui carnalia laetantur.

Libet enim suffertis insipientes, cū sitis ipsi sapientes. Vos inquit me cogitis humiliter dicere. Nā si nō illos excepissetis, idque & uobis obfuturū: nō antea prouidisset nequaquam & ipse ad hęc descendisset. Insipientes autē dicit, quod rebus carnalibus gloriānt. Nā si demētis est, spiritualia sibi in gloriā accēdere: quō magis quod nullius sunt prorsus momentū iactare, insulsum uidebit: Illud autē, cū sitis sapientes, & si ad grām dicū uidet: urget tamen hos acris & criminat, ut quod scietis delinquerēt. Nam si fuissent demētis morbo correpti: ueniam forsitan promouissent.

Sustinetis enim si quos in seruitutē redigit. Attende quod abiectionis & infimæ Corinthios arguat seruitutis: Quippe quod maximū in modū falsis apostolis succubissent.

Si quis deorat, si quis accipit. Vides quē admodū hos ipsos apostolos patefaciat, excipitque dis muneribus esse intētos. Nā cū deorat inquit, id ipsum pretendit. Nō enim poterat illos expleri cupiditas. Quo fit, ut quod superius dixerat, in quo gloriānt, rectius dixerit, lactantiā nāque & ostentationē hinc præferant non ueritatē, quise nihil accipere simularent.

Si quis extollitur. Si quis in uos dominatū exercet & insolentiā. Non enim humiles se in subditos exhibent principes sed molestos & graues, quosque in insistent uestigis.

Corinthij falsis apostolis succubentes & seruitus.

Si quis in facie uos cedit, secundū ignobilitatē dico. Vides ut Corinthios & ignominiam auget, & iniuriā: quando quidē his haud secus ac seruis falsi illi uerentur apostoli. Hęc autē dicit, nō quia in facie cederent Corinthij, sed quia nō minoris essent iniuriæ quæ illi patiebantur: quā si in faciem uapulasset. Quod sane his ad uituperationē obiecit. Qui enim hoc fieri uel inhonestū uel turpius potest: quando his ipsi libertate adempta, honore priuatis, & demū subtrahitis pecunijs uerentur pro seruis?

Quasi nos infirmi fuerimus. Cuius rei hos gratia tolerantis: Nū quia imbecilles nos, & inuulsi sumus, eoque & uobis ut illos more nequimus. Nō se ita res habet. Postumus & nos superbe itē, & intēperanter uos cōculcare, sed minus id libet. Omnē itaque istos demētis causam Corinthios: seruituti adscribit. Vos enim, inquit, quia nimis illis succubistis, & illatæ uobis iniuriæ & presentium nobis uerborum præbuitis occasionem.

In quo quis audet, in insipientia dico, audeo & ego. Video ut rursū audaciā & insipientiā rē ipsam qua de agit appellet. Quasi id inquit, Eā equidē ad rē coactus deuenio: tamen si supius ad castigationē plurimis uos sit uerbis, & alias sæpe hos castigari. Hęc autē eo subiecit, ut nos etiā cōmonefaceret, minus eē ad eiusmodi uerba diuertendū, nisi cogat necessitas. Ait igitur, Quacūque in re gloriari quis audeat, & ipse ausim. Deinceps enumerat quibus illi in rebus gloriāntur.

Non officio Hebræi Israelitæ

Hebræi sunt & ego. Israelitæ sunt & ego. Semen Abrahæ sunt & ego. Cū nequaquam Hebræi oēs essent Israelitæ, siquē & Moabitæ, & Amanitæ, Hebræos se dicerēt: propterea generis nobilitatē definiēs intulit, semen Abrahæ sunt, & ego, Isaac ipsum designans.

Ministri Christi sunt, & ego, ut minus sapiens dico, plus ego. Dicunt nōnulli nequaquam reſte per cōparationē deprompta esse hęc uerba, sed fuisse omnino negandū, nō Christi illos esse ministros. Respondemus autē id ipsum expressisse apostolū, cū pseudopostolos dixit. Nūc uero a cōpassionibus exorsus sermone, ex rebus ipsis argumēta producit, Et si ministri sunt Christi, plus tamen ego, hoc est, hos quidē ministrādi hoc munere longo interuallo excefferim. Cū uero, id minus sapiens inquit, suæ humilitatis profunditatem demonstrat.

Acto. 16. 2. Cor. 11.

Apli labores.

In laboribus plurimis, in carceribus abundantijs, in plagis supra modū. Enumerat quere apostolū exprimit, & signa præteriens a tentationibus ipsis ordit, inquit. Nō solum sub eo equidē labores innūeros, & uagus per uaria loca noctū & interdū multos ad fidē erudio: quinetiā manibus operor, & plagis affligor, & his supra modū. Et quod plane grauius est, & plagis carcer hisce adijciēt. Supra modū autē & abundantijs ad falsos apostolos cōparationē sunt posita, pinde ac si dicat, Et si illi labores suscepit, abundantijs tamen ipse hoc cepi, & longe maiores, Nonnulli uero

nulla comparatione dicta his esse affirmant, sed simplicem quandam laborum abundantiam & magnitudinem significare.

In mortibus frequenter. Nō solum uolūtate demorū Paulus, sed periculis etiam mortem haud dubie afferentibus destinatur.

1. Cor. xv.

Hi Iudæis quinquies quadragenas una minus accepi. Cur una minus? Quia lege cautum erat, ut qui ultra quadragenas uapulādo acciperet, honoz esset in posterū & dignitatū immunitas. Iussere itaque una minus plagis infligi, ut si forsitan percussor ille uerberādo euectus plagam ultra constitutū, uel unā aliquā inferat, quadragenā sit illa: nec cedat ad ignominiam uapulanti, utpote qui ultra numerū uapularit, qui lege sit præfinitus.

Deut. xxv. Pauli periculis tiones.

Ter uirgis cæsus sum. Semel lapidatus sum. Haud sane uniuersa quæ perpeffus est Paulus Lucas conscripsit. Vides nāque ut plerūque hoc loco enumerata discrimina ille omiserit, quia non ad ostentationē scribendi laborem ille insumperat.

Acto. 16. Acto. 14.

Ter naufragiū feci, nocte & die in profundū maris fui, in itineribus sæpe. Dicit aliquis. Quid ergo ad euāgelii, si naufragiū feceris? Quia euāgelij gratia diuulgandi, longius sæpe maritimū iter, nauigando emensus: naufragus fui. Diē uero & noctē in profundo subnatans egit.

Periculis fluminum. Nam & flumina transire cogebatur. Periculis latronū, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in ciuitate, periculis in solitudine, periculis in mari. Vbique & diabolus oppugnabat apostolū, & dñs cernamina proponebat. Nā & à Pyratibus ille diuexabat, & in uitæ sæpe discrimen. Gētibus ipsis, dum à Iudæis propinrioribus deducebat, qui longe quæ ceteri acris offerati, & liuore impulsu aderlabantur. Erat ergo apostolus in ciuitatibus tutor. Minime. Nū in heremo? Neque hoc quidē loco. Hūc enim uel si e terris abscerret, pericula maris excipiebant.

Acto. 16. Dominus vnus dicit Paulus certamina propoz nebatur.

Periculis in falsis fratribus. Hoc rursum aliud est tētatiōis genus, quod sane dolore afficit acerbiore. Quodē à fratribus, & noie simulatis & fictis, parant insidiæ: id quod & David deplorat cū inquit, Si inimicū meū maledixisset mihi, sustinuissem utique, tu autē hō unanimes, Et alibi. Hō

Psalm. liij. Psal. xl.

In labore, in ærūna, in uigilijs multis. Haud satis erat apostolo, quod ab externis pacis meæ, inferebant, quin spōte & ipse laboribus se, & ærumnis & uigilijs macerabat.

Paulus nudus et famelicus

In fame & siti, in ieiunijs multis, in frigore & nuditate, præter illa quæ extrinsecus sunt. Tanta perpeffus terraz orbis inductor, nō dū erat uel necessarij uictus copia affectus & uestiū: sed nudus afflictabat, & decertabat famelicus. Maior præterea tentationū partē obmisit, quod utique præter illa quæ extrinsecus sunt inquit, pretendit. Quin potius neque ea quæ meminisset sigillatim expressit, sed illa recensit, quos nūerus facile potest cōprehēdi. Quinquies dicēs, & abundantijs, & frequenter. Aduerte autē quē admodū tot rebus aduersis cōnumeratis: nūeque tū eoz nullū expresserit, quod ad Christū cōuerterat. Quod eo fecit, ut partim humilitatē seruaret, partim cōmonefaceret, uel si aliud nihil insudandi pro Christo, præmij obueniret. Sat tamen id fore mercedis.

Paulus nō expressit numerū eorum quos ad Christum cōuertat.

Instantia mea quotidiana. Hoc est, furibundus infultus, & insidiæ quas aduersum me populi communi consensu diebus singulis parant.

Sollicitudo omnium ecclesiæ. Id plane est omnium maximū. Nā & sei, qui uel domus unius curā suscepit, eius plerumque seruos habeat & dispensatores multos, uix deur respirādi facultas: quid nā pati existimandū est animulā unā, tot cū periculis uniuerso terraz orbi prospicientem, certantemque pro animarum salutē?

Quis infirmus, & ego nō infirmus. Ne quis dixerit suscepisse hūc quidē uel mūdī curā, sed simplicē quandā & admodū tenuē: Ostendit cuiusmodi illa sit cura per se suscepta. Neque enim tristitiæ particeps ego sum dixit, sed haud secus me habeo, ac si ipse ægererē, cum aliquem sentio esse infirmiorē, uel animi morbo, uel corporis laborare. Quis autē, id est, siue egregius aliquis sit ille & præpotens, siue uilis & tenuis.

Quis scandalizatur, & ego nō uror. Attende quē admodū doloris exprimat magnitudinē. Vror enim inquit & ardeo, tamen cum talia pateretur, lætitiā gestiebat, haud quippe ignarus hęc se Christi ob grām perpeffo. Infer itaque, cū quēpiā spectro, uel abiectionis fortunæ uirum ostendit: incredibili dolore conficior. David autē nobis demonstrat, quod illud scandalū pati significaret, cū inquit. Dū superbit impius, incenditur pauper, Hoc est, perturbat aīo pauper, cōspicatus & opibus abundare indignos & efferri. Et quē admodū dixerat Paulus, quis infirmatur, & ego nō infirmor: Sic inquit, & si quæ scandalizat, & ipse haud dubie scandalizor, studeoque aliē egritudini medicari, haud secus ac me.

Psalm. 9.

Si gloriari oportet, quod infirmitatis meæ sunt gloriabor. Infirmitatē psecutiones appellata siquidē in fame ac flagris, & naufragio tolerādis, hoīs arguit imbecillitas. Nullā autē hoc loco siquidē facit apostolus mentionē: quia dei munere singulari, non hūana uirtute hęc ædebant. Aduersa autē hęc dei nutu patiebant, in quibus ferendis summā eius tolerantia demonstrabat.

Deus & pater dñi nostri Iesu Christi scit, quod est benedictus in secula, quod nō mētor. Cū nusquam quod superius dixerat, cōfirmasset: hęc pñtētia, & quæ subsequunt, certiora reddit, & fide obfirmat

Quod eo facit, q̄ antiquiora sunt hæc & magis obscura, cū cætera essent his non ignota: quem admodū & curam pro se suscepisset apostolus & huiusmodi reliqua.

Acto. 9.

Damasci præpositus gentis Aretæ regis custodiebat ciuitatē Damascenaḡ ut me cōprehenderet. Attende quale sit bellū. Quandoquidē Pauli gratia excubaret Damasci præpositus, & ciuitatē dispoſitis custodijs cōmuniret. Neq̄ em̄ talē se gereret gentis huiusfide præses, nisi Pauli zelus omnia incendisset. Areta autem sacer erat Herodis.

Areta sacer

Et per fenestrā in sporta demissus sum per murū, & sic effugi manus eius. Euasit quidem, ut dñi legē adimpleret, qui etiam de loco in locū sæpe migrabat. Nō em̄ par est, ut nos ipsi ultro tentationibus offeramus: q̄ ubi defugi nō possunt, dei opus est adiumento, ab eoq̄ & expectāda & expectanda est liberatio. Alioqui cū tentatio ipsa nō uehemens nobis infertur, aliquid erit uel nostra industria excogitandū, uel illa tollatur. Tametsi deo uel in tentatione hmōi reꝝ omnium summa sit promittenda, quæ admodū Paulus fecit, qui restis præsidio fugæ remediū adinuenit; Quamuis uersari cū Christo concupisceret, & mortem subire, nihilominus, humane salutis nimio detentus ardore, sese ad prædicandū seruabat.

Paulus humane salutis ardore incensus, mortē fugiebat

CAP. XII.

Si gloriari oportet, nō expedit quidē, ueniā autē ad uisiones, & reuelationes dñi. Cū aliā gloriæ speciei transit, reuelationis uidelicet, quæ eū conspicuū & clarū effecerat, sic ingit. Haud quāq̄ mihi id expedit, ne me in elationem forte deducat. Quid autē dicit aliquis, si nemini hæc patefeceris, nū propterea non ea intelligas? Intelligā e quidē inquit: sed non æquo animo extollemur, si taciti abstrusa illa & arcana prænoskimus, ac alijs palām fecerimus. Nec autē dicit, non ut ipse tale quid sit persequens, sed nos ut castiget, & cōmonefaciat, ut eiusmodi dei arcana, & nobis credita silentio premere debeamus. Potest & aliter, expedit, illud intelligi, uidelicet: Nō em̄ est mihi in commodū id concessurū, ut quis me maioris existimet, q̄ ipse me dixerim, quod in frequentibus explicabit. Enim uero pseudoapostoli illi, qui nihil essent huiusmodi consecuti, multa ad populū concionantes iactabant. Paulus uero & si cōplura essent & uisionū & reuelationū dona iam nactus unū duntaxat & hanc quidē inuitus, reuelationē commemorat. Noueris autem reuelationē pluris esse, q̄ uisio sit. Hæc nanq̄ spectandā solum rē præbet. Illa uero profundiora enudat, q̄ res ipsa fit uisa.

Reuelatio plures est q̄ uisio.

Scio hominē in Christo ante annos quatuordecim. Neq̄ omnī uenit reuelationū. Nā cū plurimæ essent, molestior in his enarrādis foret & grauis. Nec tñ uniuersa silētio p̄terit, sed cæteris omisiss, de sola & unica differit, ut ostēdat uel hæc haud sp̄ose se explicaturū. In Christo uero adiecit, ne obijcere falsi queant apostoli in Simonis morē. Paulū a dæmonibus fuisse arreptū, sublatū in aera. Nec temere qdē hmōi rei haud quāq̄ rēpus aliqd̄ p̄finit, sed ut intelligas q̄ quartū & decimū annū reticuisset nō sine causa, sed necessitate in p̄senti impulsū, reuelationē hæc propalasse, & q̄ quartū & decimū annū tanta re fuerit a deo dignatus, qualem nunc existimare debemus pro Christi nomine tandiū periclitatū.

Sive in corpore, siue extra corpus, nescio, deus scit, raptū huiusmodi usq̄ ad tertiū cœlū. Vide q̄ modeste id dicat, ut iactantiam fugiat. Nescire nanq̄ se profiteretur siue in corpore, siue extra corpus, quod raptū est, fuerit. Tertiū autē cœlū dicit, quod a principio simul cū terra conditum fuit. Nā sacræ literæ primū cœlū aereum dicunt, ut uolatilia cœli & ros cœli, & secundū id cœlum firmamentum uocauit.

Psal. vii. Gene. xxiij. Gene. i.

Et scio hmōi hominē, siue in corpore, siue extra corpus, nescio, Deus scit, qm̄ raptus est in paradisi sum raptus. Sublatu est igitur in paradisi sum, ne in eo fruendo, inferior cæteris apostolis esset, qui cū Christo iam uersarent. Paradisi sum p̄terea dixit, q̄ loci huius celeberrima esset apud oēs iam fama, quæ & latroni dñis in cruce pollicitus est. Arcana autē, & quæ dici nō possunt, audi uis: id est, quæ hūana sapiētibus, & nihil in se habētibus spiritalē eloqui haud quāq̄ fas est. Hinc liquido patet, Apocalyp̄m eā, quæ uulgo Pauli dicitur, falso fuisse hoc titulo annotatam: qui a narrari non poterat, quæ ille præuiderat. Atqui alium quendam paradisi sum sortitus est locum, & alium cœlum. Anagogice tamen pares erunt paradisi sum & cœlum, uel forte dissimiles, Sumus tamen per pauca de his, quæ cogniti sunt faciliora dicturi. Est itaq̄ primum cœlum, mortalitatis terminus quidā & diffinitio, cū quispiā suos cōposuerit mores. Hoc deinceps naturalis subsequitur institutio, hoc est secundū cœlū, cū quis totius naturæ cognitionē, ut necessariā cū scripserit. Mox & theologica quæ dā, tertiū cœlū p̄tendit, cū aliq̄ desideratā eaz̄ reꝝ cognitio nē, q̄ diuinæ sint, & homini incōprehēribiles, cōtēplando adeptus sit. Paulus itaq̄ in ea loca arreptus est, q̄ circa trinitatē sunt, & sublatu: hoc est, oia creata transcendens. Et neq̄ in corpore quidē existens: quippe q̄ nihil pro corporis sensibus tūc factitaret: neq̄ extra corpus, nā & interea cū sic raperet, uel intellectus ipse in eo cessarat, ita ut nihil posset uera cognitioē cōplecti. Va cat em̄ diuini rebus mens ois humana: & penitus torpet, cum homo a deo fuerit arreptus, & ita ut ab eo educi necesse sit, & a corpore ipso efferri, & eiusdem dicta omnia operari. Vel alias in paradisi sum arripit, q̄ in diuinitatis arcanis, & mysticis reb̄ uersatus est. Quas q̄ cognitioē sunt & in ex

Paradisi celestis nomē apostoli temporē. Luca. 23

Primum cœlum quid, quid fecerit, quid, quid tertiū.

Pauli raptus explicatio.

& inexplicabiles, nisi q̄s mortālē hæc & abiectā cōditionē excesserit, assequi cognitōē nō potest. Prohmōi gloriabor. Aduerte q̄ sit superbix omnis expers Apostolus. Sic enim (riti) de se hoc disserit loco, quasi de alio narret. Inquit enim, pro huiusmodi gloriabor.

Pro me autem nihil. Nihil horum si non cogeret, frustra ac temere dicturus sum, nec laudid mihi adscribam.

Nisi in infirmitatibus meis. Hoc est, in pressuris & persecutionibus. Nam & si uoluerō gloriari, non ero inspiens, ueritatem enim dico. Quo pacto cum dicturus inferius sit. Inspicientia est gloriari, nunc si gloriari uoluerō, non erit inspiens inquit. Nō em̄ hoc loco, ne inspiens sit, iactantix gratia dicit, sed ne mendacij arguatur. Adiecit nanq̄, ueritatem dicam. Igitur tanq̄ ueridicus, nil ero inspiens.

Parco autē, ne q̄s me existimet supra id qd̄ uidet in me, aut audit aliqd̄ ex me. Eam p̄cipue ob causam Paulus obticebat, ne hoies se in deū referret: eoq̄ p̄petuo de seipso silētio utebatur. Et si qd̄ dicere quidpiā cogebat, obscure tñ & adumbrate uerba iactabat, ne maius aliquid de se hoies opinarent. Neq̄ em̄ dixit, ne q̄s de me loquat, sed ne quis cogitet, qd̄ p̄ter me sit dignitatem. Nam si tauros illi immolare, & p̄ deo colere, signoz̄ stupore contenderet: quid ei honoz̄ deferre intermisissent, si & reuelationes quas habuit, edidisset.

Et ne magnitudo reuelationū extollar me, datus est mihi stimul⁹ carnis meæ, angelus satanæ ut me colaphizet. Angelū satanæ & stimulū nō nulli capitis dolorē, q̄ Paulus angeret, existimabāt: p̄inde ac a diabolo illatū, qd̄ absit. Nō em̄ Pauli corpus diabolo traditū est diuexandum.

Quidē Paulus illi q̄ uellet, iniugeret, & sepe terminos p̄finiret. Tum maxime, cū fornicantem quēpiā ei in carnis p̄nicie demādasset, neq̄ p̄ se ille impositas metas excessit. Quid igit satanē designat? Nimirū Hebræa aduersariū lingua. Angeli ergo satanæ, hi haud dubie oēs fuerūt, qui Paulo aduersabant, faber uidelicet Alexāder ille, Himneusq̄ & Philippus, ac cæteri qui huic & pressuras iniecerāt, & praua satanæ opa exquebant. Inquit igit: Nequaquā p̄misit deus, meū hoc prædicandū munus sine periculis & labore p̄ficere, ne ipse extollar, q̄ multis sim reuelationibus ab eo dignatus. Veꝝ, cur nō angeli satanæ sunt dati, sed angelus? Forte quia pro loco unus aliq̄s reperiebāt, qui Paulū diuexaret, cōcitaretq̄, forsan & populū, eundēq̄ ducē reliqui sequerentur. Vel qd̄ fatius est, ueneris incitamentū, q̄bus maxime urgebat, his uerbis expressit. Vel q̄ prædicāti sibi imminerent pericula, uel qd̄ sibi obstitere hoies, dixit. Veꝝ: a quo datus sit stimulus ille, si quaeras: A deo certe, cuius p̄missu satanæ hæc caudebat. Id nāq̄ cum datus est, inquit, demōstrat, Neq̄ ut femel, sed ut cōtinue me colaphizet, atq̄ diuerberet tradit⁹ est. Illud autem ne extollar, nonnulli ita interpretantur. Hoc est, ne magni ab hominibus fiam. Nectamē id hoc loco sentit Apostolus, tametsi hoc ipsum superius dixit sed id præcipue ne ipse efferrer inquit, & insolescā. Erat quippe & ipse humanus.